
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del DLgs 50/2016 

 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto a Poste Italiane S.p.A per servizio di delivery 

consegna posta a domicilio -  Uffici Agenzia delle Entrate Marche 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 

001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- è vigente la Convenzione sulla gestione integrata della corrispondenza stipulata 

dalla Direzione Centrale con Poste Italiane S.p.A – CIG.3086007D86 che 

comprende anche il servizio collegato di pick-up; 

- per consentire il normale funzionamento degli uffici della regione, è opportuno 

integrare il servizio di pick-up con il servizio di consegna della posta a domicilio; 

- gli uffici che beneficerebbero del servizio in oggetto sono i seguenti: 

 Direzione Regionale Marche; 

 Direzioni Provinciali di Ancona, Macerata, Ascoli Piceno, Fermo; 

 Uffici Territoriali di Jesi, Fano, San Benedetto del Tronto, Senigallia, Urbino 

 Ufficio Provinciale – Territorio di Ascoli Piceno Area Servizi di pubblicità 

immobiliare di Fermo; 

- per il servizio di consegna a domicilio, Poste Italiane Spa prevede il corrispettivo di 

€ 3,00 oltre IVA, per consegne coincidenti con il pick-up degli atti giudiziari, dal 

lunedì al venerdì, €.6,25 oltre IVA, per consegne dalle ore 8.00 alle ore 14.00, e 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000033.11-01-2021-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

€.8,75 oltre IVA, per consegne dalle ore 14.00 alle ore 17.00, nel caso di consegna 

non coincidente. 

 

 

VISTI: 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020 semplificazioni 

in materia di contratti pubblici ed edilizia”; 

- il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- la Legge di stabilità per il 2016, L. n. 208/2015; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

 

 

RITENUTO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, sussistono le premesse per procedere all’affidamento, ai sensi 

dell’art.1 comma 2, lettera a) della legge n°120 dell’11 settembre 2020, del servizio di 

consegna a domicilio, fornito da Poste Italiane Spa, per il periodo 16/01/2021 – 

31/12/2021, per consegne coincidenti con il Pick Up degli atti giudiziari, alla tariffa 

unitaria di €.3,00 oltre IVA, che per il periodo in questione, in base al fabbisogno degli 

uffici interessati, ammonta ad € 8.712,00 oltre IVA; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 Reg. 

Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la quale è 

conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  071.2274534 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali, 

confermata con la nota prot. 1465 R.I. del 01/09/2020; 

 

 

DETERMINA  

 

di procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 

120 dell’11 settembre 2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”, 

a Poste Italiane Spa Viale Europa, 190 00144 Roma -  P.I. 01114601006, per il servizio 

di consegna a domicilio per il periodo 16/01/2021– 31/12/2021, per l’importo 

complessivo di €.8.712,00 + IVA. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assegnata al budget economico della 

Direzione Regionale delle Marche per l’anno 2021, “Servizio di trasporto, 

traslochi e facchinaggio”; 

b) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

c) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate 

dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

______________________ 

 * Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

